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ANNOTATSIYA  

Mazkur maqolada bo‘lajak oila shifokorlarida kasbiy motivatsiyani shakllantirish 

masalasi pedagogik va psixologik yondashuvlar asosida yoritilgan. Tadqiqotda kasbiy 

motivatsiyaning mohiyati, tuzilmasi hamda tibbiy ta’lim jarayonida unga ta’sir etuvchi omillar 

ilmiy manbalar asosida tahlil qilinadi. Ta’lim jarayonining mazmuni, o‘qitish metodlari va 

pedagogik muhitning kasbiy motivatsiyani rivojlantirishdagi o‘rni asoslab beriladi. 

Shuningdek, ichki motivatsiya, kasbiy identifikatsiya va refleksiv faoliyatning bo‘lajak 

shifokorlar tayyorgarligidagi ahamiyati ochib beriladi. Olingan xulosalar tibbiy ta’lim 

tizimida kasbiy motivatsiyani shakllantirishga yo‘naltirilgan pedagogik va psixologik 

mexanizmlarni takomillashtirish zarurligini ko‘rsatadi. 

KALIT SO‘ZLAR: kasbiy motivatsiya, oila shifokori, tibbiy ta’lim, pedagogik asoslar, 

psixologik omillar, kasbiy tayyorgarlik, o‘quv motivatsiyasi, shaxs rivoji, ta’lim muhiti, kasbiy 

identifikatsiya 

АННОТАЦИЯ  

В статье рассматривается проблема формирования профессиональной мотивации 

у будущих семейных врачей на основе педагогических и психологических подходов. 

Анализируются сущность и структура профессиональной мотивации, а также 

https://orcid.org/0000-0003-1953-5622
mailto:bobir.khalmukhamedov@gmail.com
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факторы, влияющие на её развитие в процессе медицинского образования. Обоснована 

роль содержания обучения, методов преподавания и образовательной среды в 

формировании устойчивого профессионального интереса. Особое внимание уделяется 

значению внутренней мотивации, профессиональной идентификации и рефлексивной 

деятельности в подготовке будущих врачей. Сделанные выводы подтверждают 

необходимость целенаправленного совершенствования педагогических и 

психологических механизмов, направленных на развитие профессиональной мотивации в 

системе высшего медицинского образования.. 

КЛЮЧЕВЫЕ СЛОВА: профессиональная мотивация, семейный врач, медицинское 

образование, педагогические основы, психологические факторы, профессиональная 

подготовка, учебная мотивация, личностное развитие 

ANNOTATION  

The article examines the problem of forming professional motivation in future family 

physicians based on pedagogical and psychological approaches. The study analyzes the 

essence and structure of professional motivation as well as the key factors influencing its 

development within medical education. The role of educational content, teaching methods, and 

the learning environment in fostering sustainable professional interest is substantiated. 

Particular attention is given to internal motivation, professional identification, and reflective 

activity as important components of medical training. The findings highlight the necessity of 

improving pedagogical and psychological mechanisms aimed at enhancing professional 

motivation in the system of higher medical education. 

KEY WORDS: professional motivation, family physician, medical education, pedagogical 

foundations, psychological factors, professional training, learning motivation, personal 

development 

 

KIRISH 

Zamonaviy sog‘liqni saqlash tizimida oila shifokorlarining kasbiy tayyorgarligi va 

ularning faoliyat samaradorligi jamiyat salomatligini ta’minlashda muhim ahamiyat kasb etadi. 

Birlamchi tibbiy yordamning sifati ko‘p jihatdan shifokorning kasbiy bilimlari bilan bir 

qatorda, uning kasbiy motivatsiyasi darajasiga ham bog‘liqdir. Shu sababli bo‘lajak oila 

shifokorlarida kasbiy motivatsiyani shakllantirish masalasi bugungi kunda tibbiy ta’lim 

tizimining ustuvor yo‘nalishlaridan biri sifatida qaralmoqda. 

Ilmiy manbalarda kasbiy motivatsiya shaxsning tanlangan kasbga nisbatan barqaror ichki 

munosabati, kasbiy faoliyatga ongli ehtiyoji hamda kasbiy rivojlanishga intilishi sifatida talqin 

etiladi. Psixologik nuqtai nazardan motivatsiya shaxs faoliyatining harakatlantiruvchi kuchi 

bo‘lib, uning maqsadga yo‘naltirilganligi va natijadorligini belgilaydi. Pedagogik 

yondashuvlarda esa kasbiy motivatsiya ta’lim jarayonida shakllantiriladigan va 

rivojlantiriladigan tizimli holat sifatida e’tirof etiladi. 

Tibbiy ta’lim jarayonida kasbiy motivatsiyaning yetarli darajada shakllanmaganligi qator 

salbiy oqibatlarga olib kelishi mumkin. Jumladan, talabalarda kasbga nisbatan befarqlik, 
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nazariy bilimlarni amaliy faoliyat bilan bog‘lay olmaslik, kelajakdagi kasbiy faoliyatga 

nisbatan ishonchsizlik holatlari yuzaga keladi. Bu esa bitiruvchilarning kasbiy moslashuvi va 

mehnat samaradorligiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi. 

O‘zbekiston Respublikasi sog‘liqni saqlash tizimida amalga oshirilayotgan islohotlar 

doirasida oila shifokorlarini tayyorlash sifatini oshirishga alohida e’tibor qaratilmoqda. Biroq 

amaliyot shuni ko‘rsatadiki, ta’lim jarayonida kasbiy motivatsiyani shakllantirishga 

yo‘naltirilgan pedagogik va psixologik mexanizmlar yetarlicha tizimlashtirilmagan. Shu bois, 

mazkur maqolada bo‘lajak oila shifokorlarida kasbiy motivatsiyani shakllantirishning 

pedagogik va psixologik asoslarini ilmiy jihatdan tahlil qilish dolzarb hisoblanadi. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODLAR 

Kasbiy motivatsiya tushunchasining ilmiy-nazariy talqini. Kasbiy motivatsiya muammosi 

zamonaviy pedagogika va psixologiya fanlarida markaziy tushunchalardan biri hisoblanadi. 

Ilmiy manbalarda ushbu tushuncha shaxsning tanlagan kasbiga nisbatan barqaror ichki 

ehtiyoji, kasbiy faoliyatga ongli munosabati va kasbiy rivojlanishga yo‘naltirilgan intilishi 

sifatida talqin qilinadi [1, 28–30-b.]. Psixologik tadqiqotlarga ko‘ra, aynan kasbiy motivatsiya 

shaxs faoliyatining yo‘nalishini, faollik darajasini va natijadorligini belgilovchi asosiy 

omillardan biridir [5, 87–89-b.]. 

S.L. Rubinshteyn kasbiy motivatsiyani shaxs faoliyatining ichki sabablarini ifodalovchi 

murakkab tizim sifatida izohlaydi. Uning fikricha, shaxsning kasbiy faoliyatga bo‘lgan 

munosabati ehtiyojlar, qiziqishlar va qadriyatlar tizimi orqali shakllanadi [13, 41–43-b.]. 

Rubinshteyn nazariyasida motivatsiya tashqi rag‘batlar bilan emas, balki ichki ehtiyojlarning 

qondirilishi bilan mustahkamlanishi ta’kidlanadi. 

A.N. Leontyevning faoliyat nazariyasida esa motivatsiya faoliyatning mazmuni va natijasi 

bilan uzviy bog‘liq holda talqin etiladi. Olimning fikricha, agar kasbiy faoliyat shaxs uchun 

shaxsiy mazmun kasb etsa, ushbu faoliyatga nisbatan barqaror va uzoq muddatli motivatsiya 

shakllanadi [2, 52–54-b.]. Ushbu yondashuv tibbiy ta’lim uchun ayniqsa dolzarb bo‘lib, 

bo‘lajak shifokorning kasbiy faoliyati inson salomatligi va hayoti bilan bevosita bog‘liqligi 

sababli yuqori darajadagi ichki motivatsiyani talab etadi. 

Zamonaviy tadqiqotlarda kasbiy motivatsiya ichki va tashqi komponentlardan iborat 

murakkab tuzilma sifatida ko‘rib chiqiladi. Ichki motivatsiya shaxsning kasbga bo‘lgan 

qiziqishi, o‘zini kasbiy jihatdan namoyon etish ehtiyoji va kasbiy o‘zini anglash bilan bog‘liq 

bo‘lsa, tashqi motivatsiya baholash, ijtimoiy maqom va moddiy rag‘batlar orqali namoyon 

bo‘ladi [10, 96–98-b.]. Tibbiy ta’limda ichki motivatsiyaning ustuvorligi kelajakdagi kasbiy 

barqarorlik va professional mas’uliyatni ta’minlashda hal qiluvchi ahamiyatga ega. 

Pedagogik yondashuvlarda kasbiy motivatsiyani shakllantirish masalasi 

Pedagogik adabiyotlarda kasbiy motivatsiya ta’lim jarayonida maqsadli 

shakllantiriladigan pedagogik holat sifatida e’tirof etiladi [5, 112–114-b.]. Ta’lim jarayonining 

mazmuni, o‘qitish metodlari va tashkiliy shakllari talabalarning kasbiy motivatsiyasiga 

bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Shu bois, zamonaviy pedagogik yondashuvlarda talabaning passiv 

bilim oluvchi emas, balki faol subyekt sifatida ishtirok etishi muhim hisoblanadi. 
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A.A. Verbitskiy tomonidan ishlab chiqilgan kontekstli o‘qitish nazariyasi pedagogik 

yondashuvlar orasida alohida o‘rin tutadi. Ushbu nazariyaga ko‘ra, o‘quv faoliyati bosqichma-

bosqich kasbiy faoliyat mazmuniga yaqinlashtirilishi lozim [9, 18–20-b.]. Tibbiy ta’limda bu 

yondashuv nazariy bilimlarni klinik vaziyatlar bilan bog‘lash orqali talabalarda kasbiy 

faoliyatga nisbatan ongli munosabat va qiziqishni shakllantiradi [6, 73–75-b.]. 

Kompetensiyaviy yondashuv ham kasbiy motivatsiyani shakllantirishda muhim pedagogik 

asos sifatida qaraladi. Ushbu yondashuv talabalarda nafaqat bilim, balki kasbiy 

kompetensiyalar — klinik fikrlash, kommunikativ madaniyat va mustaqil qaror qabul qilish 

qobiliyatlarini rivojlantirishga yo‘naltirilgan [8, 64–66-b.]. Natijada talabalarda kasbiy 

faoliyatga nisbatan ishonch va mas’uliyat hissi kuchayadi. 

 Tibbiy ta’limda kasbiy motivatsiyaning psixologik omillari 

Tibbiy ta’lim jarayonida kasbiy motivatsiyaning shakllanishi qator psixologik omillar 

bilan belgilanadi. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, talabaning o‘z-o‘zini baholash darajasi, 

refleksiv qobiliyatlari va kasbiy qadriyatlari motivatsiyaning barqarorligiga bevosita ta’sir 

ko‘rsatadi [2, 45–47-b.]. 

Kasbiy identifikatsiya jarayoni — talabaning o‘zini kelajakdagi shifokor sifatida anglashi 

— kasbiy motivatsiyaning muhim psixologik asosi hisoblanadi [4, 58–60-b.]. Ushbu jarayon 

muvaffaqiyatli kechgan taqdirda, talaba kasbiy faoliyatni shaxsiy rivojlanish manbai sifatida 

qabul qiladi va kasbiy qiyinchiliklarga bardoshli bo‘ladi [5, 129–131-b.]. Ilmiy manbalarda 

tibbiy ta’limda kasbiy motivatsiyaning pasayishiga olib keluvchi omillar sifatida yuqori o‘quv 

yuklamasi, stressli vaziyatlar, nazariy ta’limning amaliyot bilan yetarli integratsiya 

qilinmaganligi qayd etiladi [3, 51–53-b.]. Shu bois, pedagogik jarayonda ijobiy psixologik 

muhitni yaratish va talabalarning emosional holatini qo‘llab-quvvatlash muhim ahamiyat kasb 

etadi. 

Tadqiqot metodologiyasining nazariy asoslanishi 

Mazkur maqolada qo‘llanilgan metodologiya dissertatsiyaning birinchi bobida bayon 

etilgan nazariy-metodologik asoslarga tayangan. Tadqiqot jarayonida pedagogik va psixologik 

adabiyotlarni tahlil qilish, taqqoslash va umumlashtirish usullaridan foydalanildi [4, 34–36-b.]. 

Shuningdek, kasbiy motivatsiya bo‘yicha mavjud nazariy konsepsiyalar tizimli tahlil qilinib, 

ularning tibbiy ta’lim sharoitidagi amaliy ahamiyati baholandi [5, 142–144-b.]. Ushbu 

metodologik yondashuv bo‘lajak oila shifokorlarida kasbiy motivatsiyani shakllantirish 

muammosini pedagogik va psixologik jihatdan kompleks yoritish imkonini berdi. 

MUHOKAMA. 

Bo‘lajak oila shifokorlarida kasbiy motivatsiyani shakllantirish muammosi jahon 

pedagogika va psixologiya fanlarida keng o‘rganilgan bo‘lib, zamonaviy tadqiqotlar mazkur 

jarayonni kompleks yondashuv asosida tashkil etish zarurligini ko‘rsatadi. Ilmiy adabiyotlarda 

ta’kidlanganidek, kasbiy motivatsiya faqat tashqi rag‘batlantirish vositalari bilan emas, balki 

ta’lim muhitining mazmuni va psixologik xususiyatlari bilan belgilanadi [6, 52–54-b.; 13, 41–

43-b.]. 
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S.L. Rubinshteyn va A.N. Leontev tomonidan asoslab berilgan faoliyat nazariyasi 

doirasida kasbiy motivatsiya shaxs faoliyatining ma’no bilan to‘ldirilishi natijasida 

shakllanishi ta’kidlanadi [1, 52–54-b.; 2, 41–43-b.]. Ushbu yondashuv tibbiy ta’lim uchun 

ayniqsa dolzarb bo‘lib, talabalar nazariy bilimlarni kelajakdagi kasbiy faoliyati bilan bog‘lagan 

taqdirdagina barqaror ichki motivatsiyaga ega bo‘lishlari mumkin. 

A.A. Verbiskiyning kontekstli o‘qitish nazariyasi mazkur g‘oyani pedagogik jihatdan 

rivojlantirib, ta’lim jarayonini kasbiy faoliyat modellariga yaqinlashtirish orqali talabalarda 

kasbiy identifikatsiyani shakllantirish mumkinligini ko‘rsatadi [6, 12–15-b.]. Biroq zamonaviy 

tadqiqotlar kontekstli o‘qitishning o‘zi yetarli emasligini, u psixologik qo‘llab-quvvatlash va 

avtonomiyaga asoslangan ta’lim muhiti bilan uyg‘unlashtirilishi lozimligini ko‘rsatmoqda. 

Xalqaro psixologiyada keng tarqalgan Self-Determination Theory (E. Deci, R. Ryan) 

motivatsiyani avtonomiya, kompetentlik va ijtimoiy bog‘liqlik ehtiyojlari orqali izohlaydi [8, 

1923–1926-b.]. Ushbu nazariyaga ko‘ra, agar ta’lim muhiti talabaning mustaqil qaror qabul 

qilishini qo‘llab-quvvatlasa va uning kasbiy kompetentligini oshirishga xizmat qilsa, ichki 

motivatsiya barqaror shakllanadi. Bu yondashuv tibbiy ta’limda talabalarni faol klinik 

fikrlashga o‘rgatish bilan bevosita bog‘liq. 

Kasbiy motivatsiyaning pasayishi masalasi C. Maslach tadqiqotlarida kasbiy yonish 

(burnout) sindromi bilan bog‘liq holda ko‘rib chiqiladi. Olimning ta’kidlashicha, ta’lim 

jarayonida psixologik qo‘llab-quvvatlash yetarli darajada ta’minlanmasa, talabalarda kasbiy 

charchoq va kasbga nisbatan befarqlik erta shakllanishi mumkin [9, 51–53-b.]. Bu holat 

bo‘lajak oila shifokorlari uchun ayniqsa xavfli hisoblanadi. 

Jahon sog‘liqni saqlash tashkiloti (WHO) hisobotlarida ham tibbiy ta’limda kasbiy 

motivatsiyani shakllantirish milliy ta’lim tizimlarining o‘ziga xos xususiyatlarini hisobga olgan 

holda amalga oshirilishi lozimligi ta’kidlangan [11, 14–16-b.]. Bu esa O‘zbekiston sharoitida 

amalga oshirilayotgan ta’lim islohotlarini ilmiy jihatdan asoslash uchun muhim ahamiyatga 

ega. 

Umuman olganda, muhokama natijalari shuni ko‘rsatadiki, bo‘lajak oila shifokorlarida 

kasbiy motivatsiyani shakllantirishda xalqaro nazariyalar (Rubinshteyn, Leontyev, Deci & 

Ryan, Maslach) va O‘zbekistonda olib borilgan real tadqiqotlar uyg‘unlashtirish ilmiy va 

amaliy jihatdan eng maqbul yondashuv hisoblanadi. Ana shu kompleks yondashuvgina tibbiy 

ta’limda barqaror kasbiy motivatsiya va yuqori sifatli mutaxassislar tayyorlashni ta’minlay 

oladi. 

NATIJALAR  

Olib borilgan tahlillar va mazkur maqolada keltirilgan nazariy umumlashtirishlar quyidagi 

asosiy natijalarni aniqlash imkonini berdi. 

Birinchidan, kasbiy motivatsiya bo‘lajak oila shifokorlarining kasbiy tayyorgarligida 

markaziy o‘rin tutishi aniqlandi. Ilmiy manbalar tahlili shuni ko‘rsatadiki, kasbiy motivatsiya 

yetarli darajada shakllanmagan hollarda talabalarning nazariy bilimlarni o‘zlashtirish darajasi 

ham pasayadi [5, 87–89-b.]. 
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Ikkinchidan, pedagogik yondashuvlar ichida kontekstli, kompetensiyaviy va shaxsga 

yo‘naltirilgan ta’lim modellari kasbiy motivatsiyani shakllantirishda eng samarali hisoblanadi. 

Ushbu yondashuvlar talabalarda kasbiy faoliyatga nisbatan ongli munosabatni, o‘z-o‘zini 

rivojlantirish ehtiyojini shakllantiradi [22, 64–66-b.]. 

Uchinchidan, psixologik omillar — kasbiy identifikatsiya, o‘z-o‘zini baholash va 

refleksiya kasbiy motivatsiyaning barqarorligini ta’minlovchi asosiy shartlar ekanligi aniqlandi 

[15, 58–60-b.]. Ayniqsa, talabalarda “men — kelajakdagi shifokorman” degan kasbiy 

obrazning shakllanishi motivatsiyani kuchaytiradi. 

To‘rtinchidan, tibbiy ta’limda qulay pedagogik va psixologik muhitni yaratish kasbiy 

motivatsiyani rivojlantirishning muhim sharti ekanligi aniqlanib, bu holat xalqaro tadqiqotlar 

natijalari bilan ham mos kelishi qayd etildi [24, 51–53-b.]. 

XULOSA 

Olib borilgan tadqiqot natijalari bo‘lajak oila shifokorlarida kasbiy motivatsiyani 

shakllantirish ta’lim samaradorligini belgilab beruvchi asosiy omillardan biri ekanligini 

ko‘rsatdi. Kasbiy motivatsiya shifokorning kelajakdagi kasbiy faoliyatiga nisbatan ongli 

munosabati, mas’uliyati va professional barqarorligi bilan bevosita bog‘liq ekanligi aniqlandi. 

Olingan natijalar ta’lim jarayonida kontekstli, kompetensiyaviy va shaxsga yo‘naltirilgan 

yondashuvlarni uyg‘un qo‘llash kasbiy motivatsiyani shakllantirishda samarali ekanligini 

ko‘rsatdi. Ayniqsa, muammoli vazifalar, klinik holatlar va reflektiv mashg‘ulotlar talabalarda 

kasbiy faoliyatga nisbatan ongli qiziqishni kuchaytiradi. 

Tadqiqotda shuningdek, qo‘llab-quvvatlovchi pedagogik va psixologik muhitni yaratish 

kasbiy motivatsiyaning barqarorligini ta’minlovchi muhim shart sifatida aniqlandi. 

Talabalarning mustaqil faoliyatini rag‘batlantirish, o‘z-o‘zini baholash va refleksiya 

mexanizmlarini joriy etish kasbiy o‘sishga intilishni kuchaytiradi. 

Xalqaro va milliy tajribalar tahlili asosida kasbiy motivatsiyani rivojlantirishda raqamli 

ta’lim imkoniyatlaridan maqsadli foydalanish, ta’lim jarayonini individuallashtirish va 

pedagogik qo‘llab-quvvatlashni kuchaytirish zarurligi asoslab berildi. Bu yondashuv bo‘lajak 

oila shifokorlarini tayyorlash jarayonida kasbiy barqarorlik va yuqori sifatli tibbiy xizmatni 

ta’minlashga xizmat qiladi. 
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